抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號(國土署)

聯絡人：劉皓寧

聯絡電話：02-87712093
電子郵件：sunnery@cpami.gov.tw
傳真：02-87719420

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年1月7日
發文字號：台內國字第1130815556號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明

主旨：訂定「中華民國一百十三年四月三日震災受災戶自用住宅

重建工程經費補助作業要點」，並自即日生效，請查照。

說明：檢送「中華民國一百十三年四月三日震災受災戶自用住宅

重建工程經費補助作業要點」1份。

正本：行政院主計總處、財政部、財團法人賑災基金會、花蓮縣政府、國家住宅及都
市更新中心

副本：本部法制處、國土管理署(資訊室(請刊登網站))(均含附件)

1

中華民國一百十三年四月三日震災受災戶自用住
宅重建工程經費補助作業要點

一、內政部(以下簡稱本部)依據行政院一百十三年十一月十八日院臺建

字第一一三一Ｏ二六八九一號函核定之「Ｏ四Ｏ三花蓮震災復原自

用住宅重建補助方案」，為協助花蓮縣政府(以下簡稱執行機關)補助

受災戶自用住宅重建工程經費，特訂定本作業要點。

二、重建工程經費補助對象應符合下列規定:

(一)一百十三年四月三日花蓮震災中倒塌、毀損，經執行機關依災

害後危險建築物緊急評估辦法張貼紅色危險標誌並依建築法規

定逕予強制拆除之合法建築物(以下簡稱合法建築物)所有權人

(權利人)。但震災後合法建築物所有權人(權利人)死亡者，為其

繼承人。

(二)前款所有權人(權利人)、其配偶或直系親屬於災害發生時具有

居住之事實。

前項第一款合法建築物所有權人，以建築物經張貼紅色危險標誌當

日建物登記簿所載之所有權人為準，並以自然人為限；未辦理建築

物所有權第一次登記經取得合法房屋證明者，其權利人依張貼紅色

危險標誌當日由執行機關認定之，並以自然人為限。

三、每一合法建築物基地得就下列各款規定，擇一申請重建工程經費補

助:

(一)依都市更新條例(以下簡稱都更條例)或都市危險及老舊建築物

加速重建條例(以下簡稱危老重建條例)申請重建者：

1.補助單價：每坪最高新臺幣十二萬元，詳如附表一。

2.補助額度：以補助單價乘以拆除前合法建築物所有權登記面積

或相關權利證明文件所載面積計算，每戶最高補助三十坪，補

助額度以新臺幣三百六十萬元為上限。

3.每一合法建築物所有權人(權利人)以補助一門牌戶為原則。但

同一所有權人(權利人)持有多戶，且經執行機關認屬為其配偶

或直系親屬自住者，得放寬不以申請補助一門牌戶為限，其各

戶合計最高補助面積為三十坪，補助額度以新臺幣三百六十萬

2

元為上限。

(二)依建築法申請重建者：

1.補助單價：每坪最高新臺幣十五萬三千元，詳如附表二。

2.補助額度：以補助單價乘以拆除前合法建築物所有權登記面積或

相關權利證明文件所載面積計算。

3.每一合法建築物所有權人(權利人)以補助一門牌戶為原則。但同

一所有權人(權利人)持有多戶，且經執行機關認屬為其配偶或直

系親屬自住者，得放寬不以申請補助一門牌戶為限，其各戶合計

最高補助面積為三十坪，補助額度以新臺幣四百五十九萬元為上

限。

未辦理建築物所有權第一次登記經取得合法房屋證明者，其建築物

面積由執行機關認定之。

集合住宅符合都更條例第六十五條第二項第二款規定者，僅得依第

一項第一款申請重建工程經費補助。

四、重建工程經費補助申請期限由執行機關公告之，其申請程序規定如

下：

(一)依危老重建條例申請重建者，於重建計畫經核准後，由新建建

築物起造人檢附申請補助應備文件向執行機關提出申請。

(二)依都更條例申請重建者，於擬訂都市更新權利變換計畫經公開

展覽後，由實施者檢附申請補助應備文件向執行機關提出申請。

(三)依建築法申請重建者，於領得建造執照後，由新建建築物起造

人檢附申請補助應備文件向執行機關提出申請。

五、申請補助應備文件如下：

(一)依危老重建條例申請重建者：

1.申請書。

2.第二點之相關證明文件。

3.補助對象及請領補助經費清冊。

4.核准之重建計畫書及相關文件。

5.補助對象切結如經執行機關檢核有不符合補助條件之情形，應無

條件歸還已領得補助款之切結書。

3

6.其他經執行機關規定之文件。

(二)依都更條例重建者：

1.申請書。

2.第二點之相關證明文件。

3.補助對象及請領補助經費清冊。

4.公開展覽之都市更新權利變換計畫書及相關文件。

5.補助對象切結如經執行機關檢核有不符合補助條件之情形，應無

條件歸還已領得補助款之切結書。

6.其他經執行機關規定之文件。

(三)依建築法申請重建者：

1.申請書。

2.第二點之相關證明文件。

3.補助對象及請領補助經費清冊。

4.核准之建造執照及相關文件。

5.補助對象切結如經執行機關檢核有不符合補助條件之情形，應無

條件歸還已領得補助款之切結書。

6.其他經執行機關規定之文件。

前項申請文件經執行機關審查後，應以書面通知申請人；不符合規

定者，執行機關應通知限期補正，屆期未補正或補正不完全者，不

予補助。

六、執行機關撥付補助經費規定如下:

(一)第一期款：申請人於領得建造執照並申報開工後，檢附建造執

照影本、申報開工證明及請撥領據，向執行機關申請撥付補助

金額百分之六十。

(二)最後一期款：申請人於領得使用執照後，檢附使用執照影本及

請撥領據，向執行機關申請撥付賸餘補助金額。

前項補助經費應撥入申請人委託金融機構開立且經執行機關備查之

信託專戶並專款專用。

七、執行機關為補助受災戶辦理重建工程，得檢具補助經費需求計畫書，

載明下列事項向本部申請協助：

4

(一)計畫目標。

(二)計畫內容：包含補助案件量、辦理期程及執行方式。

(三)經費預估。

(四)預期成效。

八、經本部核定協助之經費應專款專用，並納入年度預算，執行結束如

有賸餘款，應繳回財政部國庫署。

前項經費分二期撥付，請款方式如下：

(一)依危老重建條例申請重建者：

1.申請重建計畫後，檢附需求計畫書核定函及請款明細表，申請撥

付核定經費百分之六十。

2.申請使用執照後，檢附需求計畫書核定函及請款明細表，申請撥

付核定經費百分之四十。

(二)依都更條例申請重建者：

1.擬訂都市更新權利變換計畫報核後，檢附需求計畫書核定函及請

款明細表，申請撥付核定經費百分之六十。

2.申請使用執照後，檢附需求計畫書核定函及請款明細表，申請撥

付核定經費百分之四十。

(三)依建築法申請重建者：

1.申請建造執照後，檢附需求計畫書核定函及請款明細表，申請撥

付核定經費百分之六十。

2.申請使用執照後，檢附需求計畫書核定函及請款明細表，申請撥

付核定經費百分之四十。

前項請款經本部審核並報請行政院核定後，執行機關應檢具納入預

算證明、領款收據及其他相關憑證，逕向財政部申請撥付。

九、執行機關應於各執行年度之一月十日、七月十日前將執行進度函送

本部，本部得視需要考核執行機關辦理情形，執行機關應配合考核

及提供所需資料，不得規避、妨礙或拒絕。

十、本補助作業期程自一百十三年起至一百十六年止，必要時得延長之。

5

 附表一

類型 重建單價/坪   (單位：新臺幣)

一樓平房 五萬五千六百十四元

二至三樓 八萬八千一百九十二元

四至六樓 十一萬一千三百九十七元

七樓以上 十二萬元

附表二

建築形式 重建單價/坪

(單位：新臺幣)                 樓層 型態 地下開挖

一至三樓 平房、透天 無 十萬五千七百元

四至五樓

透天 無 十一萬五千三百元

集合住宅
無 十一萬八千二百元

有 十四萬二百元

六至八樓 集合住宅 有 十四萬一千三百元

九至十樓 集合住宅 有 十五萬六百元

十一至十三樓 集合住宅 有 十五萬一千五百元

十四至十五樓 集合住宅 有 十五萬三千元